ATA DA 18ª (DÉCIMA OITAVA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ESPECIAL
DA ADVOCACIA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES REALIZADA AOS 6 DE OUTUBRO DE
2023

Ao 6º dia do mês de otubro de 2023, sexta-feira, às 14:30 horas, de forma
presencial e remota, através da plataforma digital Zoom disponibilizada pela
Ordem dos Advogados do Brasil, a 1ª secretária desta Comissão, Dra. Daniela
Mucilo,  iniciou  os  trabalhos  e  deu  as  boas-vindas  a  todos  e  à  todas
participantes,  destacando  a  ausência  justificada  da  Presidenta  Silvia  Felipe
Marzagão,  que estava participando da Conferência da Advocacia promovida
pela  OAB/SP  na  cidade  de  Ribeirão  Preto,  presente  a  secretária  de
comunicação, Dra. Karina Oliveira Adaniya e, de forma remota, a 2ª Secretária,
Dra. Fabiana Domingues Cardoso, para as quais foi passada a palavra para os
cumprimentos  iniciais  ao  público.  Com a  abertura  da  reunião,  Dra.  Daniela
destacando que esta era a primeira reunião desta Comissão Especial após o
falecimento do vice-presidente, Dr. Ivo Aidar, ocorrido, justamente, há 30 dias,
mais  exatamente,  no  último  dia  06  de  setembro  em  São  Paulo,  fazendo
menção honrosa ao advogado e ao colega de Comissão, que muito fará falta à
toda comunidade jurídica, revelando-se perda inestimável para seus amigos e,
principalmente,  seus  familiares.  Na  sequência,  a  1ª  Secretária  falou
rapidamente  dos  próximos  eventos  da  Comissão  com  destaque  para  a
confirmação da data do próximo Congresso desta Comissão para o dia 24 de
novembro p.f. cuja tema será “Intersecções de direito privado no vintênio do
Código Civil”. Na sequência, foi apresentada a palestrante, Dra. Líbera Copetti
Truzzi, que iniciou de pronto a sua exposição com o tema: “Família, Sucessões e
o Agronegócio”.  Finalizada a palestra,  seguiram-se perguntas e  comentários
sobre a exposição, tanto pelo público presente nesta Seccional, quanto pelos
participantes remotos, via chat. Após os debates, dentro do Projeto “Família
Indica” foi sorteada a obra “Fundamentos de Direito Civil: direito de família”,
obra  em coautoria de  Gustavo Tepedino e  Ana Carolina  Brochado Teixeira.

1

http://www.oabsp.org.br/comissoes2010/direito-notarial-registros-publicos/atas/2017/09.05.2017.pdf/download
http://www.oabsp.org.br/comissoes2010/direito-notarial-registros-publicos/atas/2017/09.05.2017.pdf/download
http://www.oabsp.org.br/comissoes2010/direito-notarial-registros-publicos/atas/2017/09.05.2017.pdf/download

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 16:30hs. Para constar,
eu,  Daniela  de  Carvalho  Mucilo,  secretariei  a  presente  reunião,  lavrei  a
presente ata que após lida e aprovada, segue assinada pela Sra. Presidenta,
Silvia Felipe Marzagão.

Silvia Felipe Marzagão
Presidenta

2